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Neatkarīgs nedēļas laikraksts, iznāk piektdienās.

Jauns makšķeres āķis
Ja ari valsts pastāvēšanas pirmos gados,

kamēr vēl veidojas mūsu valsts iekārta, kamēr

vēl tika izvesta dzīvē mūsu agrārreforma, daudzi

jaunsaimnieki, saindēti no veciem sociāldemo-

krātijas skaļiem lozungiem, vēlēšanās nodeva sa-

vas balsis par sociāldemokrātu partijas sarakstiem

tad ar katru tāļāko mūsu valsts pastāvēšanas

gadu, ar galigu mūsu agrārreformas nostiprinā-
šanos šis balsu skaits pakāpeniski, bet neat-

laidīgi ar katrām vēlēšanām ir mazinājies. Bei-

dzamā laikā šī sociāldemokrātu piekritēju mazi-

nāšanās uz laukiem un sevišņi starp jaunsaim-
niekiem ir palikusi gluži katastrofāla. Lai nu

kaut kādā ceļā saglābtu vēl palikušās un zau-

dētās pozīcijas sociāldemokrāti mūsu jaunsaim-
nieku un sīkgruntnieku zvejošanai ir nodibinā-

juši jaunu itkā „neintrālu" ordanizāciju „Darba
zemnieku biedrību", kura sākusi izdot savu ne-

dēļas laikrakstu «Darba zemnieks". Jaunā bied-

riba darbojas redzami sociāldemokrātu partijas
biedri un laikraksta pirmais numurs ir iznācis kā

«Sociāldemokrāta* pielikums. Šai numurā nu

tiek dzīta visnekautrīgākā aģitācija un demago-

ģija, kas jau tepat robežo ar apzinātu ļaunprā-
tību. Gandrīz katrai rindai spīd cauri apzināti
meli un pārspīlējumi. Jaunai zemniecībai tiek

solīti zelta kalni no debesim. Paši vadoņi zin,
ka šie solījumi ir neizvedami un nereāli, bet viņu
nolūks ir uzkurināt neapzinīgos lasītājos neap-

mierinātību, ncmierinātibu, nemieru un naidu un

sagrozīt galvas naivākiem pilsoņiem un viņu lēt-

ticību izmantot savu tukšo patīgo interešu labā.

Tas jau ir veiklu politisku krāpnieku paņēmiens,
kas draud izvērsties par bīstamu virzienu mūsu

valsts turpmākā veidošanā un mūsu zemniecī-

bas stāvokļa pacelšanā.
Jaunai zemniecībai ar apzinātu un gaišu

skatu jāseko šiem politiskā gaisa duļķotijiem un

makšķerniekiem; jānovērtē viņu līdzšinējie darbi

un vēl ciešāk jāapvienojas ap savu partiju, ap

saviem pārbßudītiem savu interešu aizstāvjiem

un idealogiem un uz visiem laikiem jāatbrīvojas

no līķiem, demagoģiem un politiskiem krāpnie-
kiēm..

Sic transit gloria mundi!
Jau neilgi pēc sociālisma uzplaukšanas

Marksa laikmetā viņa dzimtenē Vācijā, šīs idejas
tika pārnestas ari mūsu dzimtenē. Neskatoties

uz to, ka sociālisma — marksisma idejas pēc
savas būtības ir latvju tautas dabai svešas, viņas,

pateicoties latviešu nospiestam stāvoklim, rada

zināmu atbalsi. Bet drīz vien ari bija redzams

cik tās pēc savas būtības bija mums svešas.

Gandrīz katra latvieša ilgas jau no senseniem

laikiem ir bijušas nostāties pašam uz savām kā-

jām, būt pastāvīgam, neatkarīgam. Latvietis ne-

kad nav baidījies apmesties uz kailām norām,
izcirtumā vai mežā, lai tad tur kristu koks pēc
koka un lemeši griestu velēnu pēc velēnas un

lai katru gadu jauno vagu skaits kjūtu lielāks un

lielāks. Un taisni jaunās mācībās — sociālisma

paudēji bija tie, kas zobojās un nicināja to, kas

latvietim bija pats skaistākais un dārgākais viņa
mūžā, ap viņu dziņu pēc patstāvības, ap viņu
tautas mīlestību. Visiem taču vēl spilgta atmiņa
tā lielā cīņa, kas norisinājās mūsu agrārreformu
izvedot. Mūsu sociālisti neparko negribēja pie-

laist lai zeme jaunsaimniekiem tiktu piešķirta
par dzimts īpašumiem, bet gan tikai mūža retnē.

Viņi apzinājās, ka zemes īpašnieks nekad nebūs

viņu cilvēks un ari tas kas ir bijis viņu, ieguvis
zemi, ar laiku pagriezis tiem muguru. Rentnieks
— tas būtu kas cits... Tam nebūtu īstas drošī-

bas sajūtas, ta būtu viela ko sociālisti varētu vei-

dot pēc savas patikas. Lai tad viņi nebrīnos,
ka jaunā Zemniecība iz novērsusies no tiem un

jā ari daži neapzinīgie tiem vēl seko un sekos,
tad tas tiek panāksts nevis ar idejisku pārlieci-
nāšanu, bet ar demagoģisku vilkšanu, mānīšanu

un visbezkaunīgāko citu apmelošanu.
Visus šos gadus pēc Latvijas valsts nodibi-

nāšanas viņi nekā pozitīva nav darījuši, bet tikai

kungsiejuši, vaidējuši un lielījušies ka šāda Lat-

vija neesot nekas, esot lūk jācīnās par sociāli-

stisku valsti, kur vis būšot jauki un skaisti. Šie
vaidi un skaļie lozungi tomēr netraucēja galve-
niem sociālisma inealogiem palikt par Rigas

namu, dārzu, vasarnīcu, lielu vecsaimniecibu,
muižu centru un dzirnavu īpašniekiem. Jo tāpat
kā visai latviešu tautai, ari pašiem sociālisma

paudējiem savos apslēptos sirds dziļumos s— so-

ciālisms ir svešs.

Sociālisma saule Latvijā riet, kā ta ir jau
daudzās zemēs norietējusi. Viņi var taisīt vēl

priecīgas sejas, var runāt par savu lielo spēku
un dibināt dažādus «spēku biedrības", var drau-

dēt mūsu iekšlietu ministrim Milbergam, tomēr

daudziem no viņiem pašiem jau rodās lielas ba-

žas, cik būs vēl to, kas līdz nākošām Saeirnßs

vēlēšanām paliks pie partijas karoga, neskatoties

uz daudziem mītiņiem un protestgājieniem. Pa-

reizi uzsver kāds mūsu laikraksts:

saule Latvijā riet un ar viņu aiziet mūžībā visa

sociālisma godība. Viņi vēl ir pie valsts aparāta

klāt, vēl kampj naudu, vēl grābj ko var — bet

aizmugure paliek tukšāka ar katru jaunu dienu".

Un tā var pienākt brīdis, kā reiz sadzīves vētras

var aiznest projām ari visus lielos līderus, ar

lielajiem īpašumiem, kā rudens vētras aiznes no-

dzeltējušās un nobirušās lapas.

No sociālisma maldu mācībām

atgriezies jaunsaimnieks.

L.
Skats no mūsu kaimiņ valsts Igaunijas Tallinā.

Rudenīgās ārēs.
Kad zeltotie labību statiņi vairs nepuiko

laukus izbraucu rudenīgās arēs. Ceļi ved caur

lielas muižas laukiem, kur gan uz kultivētas,
gan nekultivētas zemes izkaisītas jaunsaimniecī-
bu ēkas. Vienā ceļa pusē līdzenie muižas ara-

mie lauki, ar baltām mūra un glīti krāsotam ko-

ka jaunsaimnieku pašu celtam ēkam, otri —

muižas ganības un mežs, ar pelēkam ēcinam.

Lielceļi ka robeža, šķir saimniecības divās da*

ļās : jaunsaimniekos un jaunsaimniekos •līdum-

niekos. Ši robeža pa daļai jau tikusi nosprau-
sta pie zemes dalīšanas. Ņemot to vērā, mēs

nevaram jaunsaimniekus sodit par nolaidību, ie-

kams neesam pārliecinājušies, kāda iemesla dē)
daži palikuši taviem kaimiņiem tālu iepakaļ.

Ka sacīju izvedot zemes dališanu, ši robe-

ža jau ir tikusi novilkta : dažam piešķirot saim-

niecībā visas nepieciešamas ēkas lidz ari estrāda-

tu zemi, bet citam piešķirti krūmāji un ganības,

ar sliktam pļavām un bez nevienas ēkas. Ta tī-

ri dabigi pēdējie nevar sacensties ir jau gatavat
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ligzdiņās tikušiem, jo solis no skuju būdiņām
līdz visam saimniecības ēkam ir pārak liels ņe-
mot vēl vēri zemes iestrādāšanu, un zemnieku

dzīvi nepieciešama inventāra iegādāšanu.
Tieši katrpus ceļa abu šo šķiru jaunsaim-

nieki. Viena saimniecība ar skaisto dzīvojamo
ēku labi pieauguši augļu dārziņā, vēsta par jau

sasniegto turību, otra — pelēka zema ēciņa, pra

sa vēl daudz pūļu un sviedru. Ja ap pēdējo
ēciņu vēl neaugtu kadiķi, tad ceļa gājēji šo jaun
saimnieku droši vien noturētu par sliņķi, bet vi-

ņa kaimiņu ņemtu par priekzimi dēļ centības.

Lai iepazītos tuvāki ar abu šo saimniecību ap-

stākļiem eju vispirms uz labi iekopto, jo tur mū-

ra šķūni pašlaik dūc kuļmašīna, un mani intere-

sē šī gada raža. Pieejot tuvāk, mani pārņem
prieks par zemnieka centību un kārtību, kas val-

da sētā. Pašu saimnieku, jau ar manāmu pa-

rasto zemnieku tuklumu, sastopam rijā pie kuļ-
mašīnas. Ar princigu smaidu uz lūpām viņš
labprāt atbild uz jautājumiem.

,Paaudzis šogad diezgan, būs i pašiem, i

ko valdīdai nodot." «Valdība vēl neņem un ct

nas solās būt zemākas — vai varesat sagaidīt—
nebūs jānodod privātuzpircejiem ?"

,Ta nauda jau nemuks. Vajaga iekārtoties

ka iznāk. Tagad rudens laiks, noved kādu ba-

rokli un nepieciešamo salāpa. Par valdības pre-
timnākšanu atvaram sūdzēties.

.Jūt atņēmāt kultivētu zemi ?*

~Visu. Zeme jau laba, aug bez mēsloša-

nas. Mākslīgos mēslus valdība tagad, jau dod

uz nomaksu zemi var iekopt, kat vien tik cen-

šas. "

Kur jumt pļavas?*
Tepat aiz laukiem upmalā."
Pa dzīvojamai ēkai vaļējo logu plūst ri-

dio skaņas. Mazās ābelītēs rudenīgi saulē sār-

tojas āboļi. Tiksmiga labpatika apņem mani

zemnieku sēti rudenīgi klusumā.

Ejot ceļu tilak viņam acu prieka* atverat

cita pasaule. Starp augstam izlausto celmu kau-

dzēm, ka kaunedama, slēpās maza ēciņa. Šur
tur starp celmiem Izkaisīti zaļu kartupeļu uu pe-

lēku rugāju plltumiņi. Visumā iestrādātas ze-

mes maz. Krūmos iesirms vīrietis dzen vāju

zirdziņu griezdams rugāju.
.Dievt ptlldz fm

»Paļdiaa, dēla" arājs noliekdamies un garu
sakni no zemes izraudama, atbild.

.Vai ar vienu zirgu varat ko tidit tiknēs
darit ?

.Te jau nu nekas, bet kamēr dabu no cel-

miem šitādu, tad gan iet pasmagi.

„
Vai tad jums tāda zeme vien tika iedota?"

„Tāda vien — kadiķi un eglitet no vietas.

Būtu liels mežs, tad, vismaz kāds labums no ko-

kiem, bet kas no žagariem.—"
.Pabalstu tak ari saņēmāt ?"

.Sajēmu, jau sajēmu, bet tas aizgāja saim-

niecibas lietās. Apmetos ar vienu govi un da-

žiem apģērba gabaliem pie egles. Tagad kā,

redzat, esmu jau zem jumta un ir ari kaut kas

izaudzis," viņš priecīgu seju ar labpatiku pār-
laiž acis par saviem darba sviedriem: maziem

lauciņiem un mājiņu. Var redzēt, ka viņš ir jau
apmierināts ar savu sasniegumu.

„Nu kā šogad ar ražu ?

„Vēl jau gan nevar lielīties — visur jag-

rāvo, pavasaros pārplūst kā jūra. Viens cilvēks

nevar visu uz reizi iespēt. Kaimiņam šķūnis
liels — aizvedu pie viņa. Pašam vēl neatmak-

sājas kuļmašīnu vest un nevar jau ari ievest. Nā-

košu gadu uztaisīšu pats šķūni tad nebūs citam

par kājām jakuļās."
.Tad jau labība ko pārdot neiznāks?"

„Jāatlicina vien būs kādi pūriņi, kur tad

lai to naudiņu ņem. Vēl tikai gan nezin, kad

ņems un cik ari maksās. Nevarēs sagaidīt uz

vaidibu, būs jāved žīdam. Tie kungi jau maz

ko rēķina par mums, viņiem mēnesis šā vai tā,
bet mums tas ir citādi."

.Jūsu kaimiņš sacīja ka varot gaidīt."

.Nu kas viņam 1 Tagad noveda divus zu-

kus. Zemi kā lecekli, iedeva gatavu, pļavas —

ki zāle mutē lien ; nojauca muižas pirti — ar

ķieģeļiem pus pasauli apdāvināja. Viņš jau cērt

pušu vienu otru vecgruntnieku. Kungiem var

balles rīkot. Lai viņš nāk manos celmos, tad

redzēs, cik tālu tiks" vecītis skaudīgi paskatās
pāri aiz ceļa uz brūnās dzīvojamās ēkas ar ra-

dio antenu pret pelēkām debesim. Viņš izrauj
no zemes sakni un ar to mudinādams zirdziņu,
sāka atkal dzīt vagu. Negribēju šo zemes rūķi
vairāk traucēt eju savu ceļu. No kadiķiem neuz-

ticīgi mani izvada ēciņa ar vienu logu, kā cil-

vēks ar vienu aci. Nonācis uz lielceļa, iedomā-

jos kā šiem diviem jaunsaimniekiem ir tikai viens,
abiem vienāda labuma nešošs īpašums — klu-

sās, pelēkās rudeņa debesis,

Dažādas ziņas.
Grib likvidēt drogu veikalus.

Visā Latvijā ir pāri par 350 drogu veikalu,
kuros strādā tuvu pie 2000 drogistu — vesela

tirgotāju šķira, kas darbojas uz sevišķu likumu

pamata. Tā starp citu, lai iegūtu drogistu tiesī-

bas, bija jāmācas 3 gadi un jaiztura pārbaudī-

jums Tautas labklāibas ministrijā. Drogu vei-

kali varēja tirgoties ar apmēram 60 galeniskiem

preparātiem, apmēram 600 patentlldzekļieni un

120 medicīniskām ķimikālijām viņu oriģinaliesai-

ņojnmos. Bet ari tad ar lieliem ierobežojumiem

aptiekam par labu, jo ir vesela sērija priekšmetu
kurus var pārdot tikai ierobežotā vairumā. Pie-

mēram, ja vajaga 250 gramus kampara spirta ie-

rīvēšanai, tad jānopērk veselas 10 pudelītes

(à 25 gr.), t. i. veselas 9 liekas pudelītes, 9 lie-
kas etiķetes, 9 lieki korķi v. t. t., lai iepirkums
iznāktu tikpat dārgs, cik aptiekā. Tomēr vēl tir-

goties varēja. Tagad ar farmācijas pārvaldes rī-

kojumu no drogu veikalu tirgošanās tiesībām iz-

ņemti pāri per 1000 priekšmetu un veikalos pa-
liek tikai tukši plaukti, uz kuriem rēgosies vie-

nīgi nodokļu listes — sūdzas droģisti.
Līdz ar šo rīkojumu skārti nevien drogisti,

bet tadā pat mērā ari to labolatoriju īpašnieki un

viņās nodarbinātie speciālisti, kas šos ārstniecī-

bas līdzekļus ražoja. Tādu labolatoriju ir pāri
par 30 un viņās nodarbināti ap 200 cilvēku. Tā-

dā kārtā jaunais rīkojums, ieskaitot šo darbinieku

ģimenes, apdraud ap 10,000 cilvēku eksistenci.
Ne mazāk smagi šo rīkojumu sajutīs ari

iedzīvotāji, kuri turpmāk būs spiesti pirkt gan-
drīz visu tikai aptiekās, pārmaksājot no 20 — 40

proc, jo drogu veikali tirgojas ar 10 — 30 pr.)
peļņu, kurpretim aptiekas ņem ne mazāk par 50

proc. lielu peļņas tiesu.

Ar šo rīkojumu aplaimoti vienīgi aptiek-
nieki, bet būs gan jācieš iedzīvotajiem.

Studentiem, ugunsdzēsējiem unskautiem
formas atļautas.

lekšlietu ministrs E. Mīlbergs parakstīja rī-

kojumu, ar kuru studentiem atļauts valkāt kor-

porāciju un vienotņu formu cepures un krāsas.

Formas atļautas ari ugunsdzēsējiem un skautiem.

Kartupeļu nedēļa.
Tām skolām, kas sākušas skolas darbu lai-

kā no 28. aug. — 1 — sept. rudens mācibu pār-
traukums sāksies 29. okt. un ilgs līdz 5. nov.

Otrās šķiras sviestam piemaksas būs ti-

kai par 10 sant. mazāka».

Zemkopības ministrija iesnegusi ministru

kabinetā priekšlikumu papildināt instrukciju par
sviesta ražošanas veicināšanu. Šis papildinā-
jums nosaka, ka izsniedzot piemaksas par 1. un

2. šķiras sviestu, starpiba nevar būt lielāka par
10. sant. kg., tas ir — par 2. šķ. sviestu pie-
maksu vienmēr izsniedza pa 10 sant. mazāk kg.
nekā par 1. šķ. sviestu. Šadā veidā eksportieri
jau kārtojuši maksas sviesta nodevējiem, aprē-
ķinot vidējo mēneša cenu par viņu sviestu tā,
lai 1. Šķ. sviests saņemtu 10 sant. vairāk par 2.

šķ. sviestu.

Kad krāsas bālē.

Rigā ir izlīmētas sociāldemokrātu afišas par
tautas nobalsošanu. Uskrītoši taš, ka neviena

no tam nav sarkanā krāsā. Ir oranžā, ir zilas,
ir zaļas ... bet tikai ne sarkanas

... Ja, ja !

Tas jau tā ir bijis un. jādomā, būs : Kad līda-

ru maki paliek biezi, vēderi resni un deguni sar-

kani, tad afišas sāk bālēt
. .

.

Weetejās ziņas

Lauksaimneeki organisè Gulbenē

isstahdi.
Laukşaimneeziba wişâS şawâS raschoşchanas

ņosarês. it şewişchķt pehdejoS gados. Gulbenes

apkahrtņê ir redsami progresējusi, plaşchi raziona-
ltsejot laukkopibu waspahr un iskopjot ari lopko»
pibņ un sirgkopibu. Bet ahtrakâ laitâ guht wehl

jo labākus şaşneegumuS laukşaiņņeezibâ un stip.
rinot tàs pamatus, kas lihdsès ir ari muhşu
semneezibas walsts pamats — eeşpehjamķ zaur
to. ka redsam, wehrojam. randam paşchi sew un

.ziteem şawaS lauksaļmņeezişkaS darbibas resulta-
tuS un şàşneegumuS. Ir slikti ka ikkura şaprah-
tļga darba saşneegumi eeruhşè, un tas wehl jo
wairak atteezâs us muhşu laukşaimneezibu. Lauk»

şaimneekam şawi raschojumi paşcha şatmneezļbâ ir

japahrwehrşch tahlakâs wehstibâS, ko isleetot da-

schadàm weetejàm w.ļjadsibàm, jeb pahrpaltkumu
no teem — laist tirgiì. Sawukahrt isdewiga tir-

gus apstahkļuS weizina jo leelà mehrâ i s st a h»
d c s. Tapehz ari Gulbenes apkahrtnes lauk-

saimneeki. peedalotees weetejeem şabeedrişkeem
darbineekeem, agronomeem un lopkopibas svezia-
listeem. şchà gada 1. oktobri Gulbenē nodibināja
beedribas .Gulbenes isstahde" pagaidu waldt,
kurā «egahja no laukşaimneekeem A. Zaunitļs, h
Ģawars, I. Rudens un Jahnis BormanS. bes
tam weht agronoms W. Kruhmļns. weterinar-

ahrsts W. Richters un lopkopibas instruktorē N.

Schpats.

Schi pagaidu valde jau isftrahdajuşi beed-

ribas .Gulbene? isftahde' statūtu projektu, kursch
teek wirsits talàk «psttprinaschanai. Wişa tahlatà

schis beedribaS darbiba paredsams jo dsihvt w!r°

siseeS us preekschu. kam pamatā ir paschu lauk-

saimneeku neatleekamas dfihveS prasibas. Wee-

ta isstahdes laukumam un ehku usbuhvei nosih-
meta GulbeneS pilsehtas teritorijā, dselszeļa sta-

zijaS tuvumā.

Labas sekmeS nahkotnê zehlajam pasahku-
màm.

Dser kamehr kriht.
Sch. g. 14. oktobri bij noveetojuschees at-

puhtâ uf Rigas eelas divi lihds nesamaņai pee-

dsehruschees „k.gi". kahdS Jehkabs Şmernows

un TranziS AoamovitschS no ŞakstigalaS paģ.
Kurus peevahza kahrtibneeks. Imurs, isgulefcha-
nai aresta telpâS.

Saeimas deputāts A. Saķis kgs at-

sauzigs pret şaweem wehletajeem.
Daudst Gulbenes namşaimneeti ņonahkuschļ

sakarā ar krises laikeem makşaşchanas gruhtibâs,
sevischķi tee kuri taisijuschi aisņehmumus Hipotēku
Bankā uņ zitâs kredìt eestahdês. Lai gruhtâ
brihdi glahbtu savus ihpaschumus no uhtrupes

ahmura, daudst Gulbenes namsaimneeki ir gree-

suschees pee namsaimneeku pahrstahvja Saeimas

deputāta A. Saķis kga ar luhgumeem dehļ p«-
lihdflbas. kureem Ş. D. SaķiS kgS ir israhdijis
laipnu un enerģisku pretimnahkschanu, nekavejo-
te«S steidsees atteezigâ eestahdè jeb bankā perso-

nigi, lai aisstahwetu ar savu vahrdu gruhtibâs

nonahkuşchoS namsatmneekus. Wehlami buhtu
lai nahkoşchàs Saeimas wehleşchanàs ik veenS

Gulbenes namsaimneeks sinatu kas ir viņa ihstais

şargS un aisstahwiS.
NamşaimneekS.

Wezgulbenes Brihwprahtigo uguns
dsehşeju rudens şwehtki.

Şch. g. 21. oktobri Wezgulbenes brihw.
pruhtigo ugunsdsehşeju b-ba şarihkoja rudens

şwehtkus Dselszeļneeku kluba sahlê, ar uswedumu
lulija Wanaga 3 zehl. komēdiju «Wehja puh-
teens' rescbişo.a Pupona wadibâ. Jautrais us-
wedums ar aşpratigajàm un diwdomigajeem istei-
zeeneem un akteeri ar savu şpeuli şaistija şkatita-

jus un daschu labu ļkuteiigaku nowed lihds aşa-
ràm. Ştarpbrihschos un ari balles laikâ tà weeşi
kà ugunsdsehşeji zihnàs ap laimes aku un laimes

ratu. Dascham labam şweeschas ļoti labi jo
Gu'benes eedfihvotaji bij şaseedojuschi dauds
wehrtigu mantu kuras laimigee eeguwa par da-

scheem şantimeem. Wakars bij apmeklēts kuplā
skaitā, kas neşa ugunsdsehşejeem p.ahwus eeņeh-
mumus. kas teeşchâm bij vehlams. jo atlikumS
domāts zeļam mehrķim. jauna depo ehtas buhvsi.

Kad pehz pusnakts ballenee i bij sasneegu-
şchi augstāko kulmļnazijas punktu atşkaneia kiar-

netēs signāls un pehz tam brandma ora ba'sS.
Ugunsgrehks. Deg. Notikās steidso cha gehrb-
schanas, şkreeşchana un pogu kahrto chana. Uguns-
dsehşejt devās us iseju. Pehz dzschàm minutèm

ugunsdsehseji bij jaw nosuduşchi is baļleneeku

vidus, isņemot pahrs eereibufchus tas klemburo

starp weeşeem. Pehz neilga laika weeşi nomeeri-

najas. Osoliņa k-gs ar şawu kapeli rauj atkal
jautru danzi un sahlê palikuşchee şahk greesteeS
atkal dejas virpuli. Jo nav laika te:m dowàt

par degoşcho ahdu ģehrusi un par ļaudim kaS

atrodas breeşmâs. Şewischķu publikas usmanibu
ispelnàS kahdS dejotāju pahriS no ruhpneeku ap-
rindàm. kuri m«t un taisa daschadas zilpas un
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lihkumuS par dejaS sahli. lawpeedejaS usfahk-
şchanas M. j-kdle norihkojas us B. gurna. Bet

ko tu darişi padaritàm leetàm saka kahda padsth-
wojuşi dahma us şawu pawadoni. Jauni laiki,
jauni ļaudis, jaunas modes un paņehmeeni.
Agràk dejoja tagad .jahj' kà us şirga. Bet waj
nu mehS jaunà paaudse waram klauşitees us we.

ru ļauschu kodigajàm peefihmèm. Wis gahja
jaukt un patikami. Weeniģļ mast pahrpratumi ra--

dàS ballei beidsotees pee gardbrobes. Daschi pu»
kojas daschi smejas, jādama paşneedsasavu gar-
derobeS numuru tad tai paşneedsa kungu mehteli,
jeb kungam dahmu. Zits mehteliS şaņehmis, bet
zepureS un t. t. KahdS jauneklis ustrauzaS par
şawu pasuduşcho zepurļ ka pahrlehz par aisscho-
gojumu garderobē z?puri meklēt, bet dsalszela pol.
usraugS ar kahda aissarga palihdfibu to nogahdà
aresta telpās nerwu admeerļnaschanaļ. Stipri us.
dudināts bij ari rahts nama dardineeks R. kursch
şewilchķi pukojas par to ka nodewis garderobes
numurus bet manteļus nesaņehmis metas pats
tos meklēt. Par schahdu R. rihzibu nav» apmee-
rinats garderobes turētājs, metas neluhgtam wee-

şim krahgâ un neļauj tam kustèt wairs nenowee-

tas. Ats'an palīga sauzeeni. pehz tam isrļpo mi.

netais R no garderobes ar garderobes turētāju
us muguras. R. kleeds, laid waļâ. neplehs schehsei
stuhrus nost. bet garderobes turētājs sauz. polizi-
ja. polizija, palļgâ. waķâ nesaļdişcha. Eerodas

poliz. usraugs K. kursch ari scho steidsigo jauta,
jumu isschķchir. Beidsot wişi sawas drehbes da-

bujuschi eet meerigi mahjâs.
Pehz apģehrbu issneegschanas gleeschaS pee

garderobes turētajā ar jautājumu, par to ģehrb-
tuwê tahds chaos bij un tahda apģehrbu samai.
ņa? Tas paskaidroja ka luhk .driķmeistars" 3
wakarâ nodewļs şawu mehteli bet numuru nesot
ņehmis, ka a i nesamaksājis par mehteļa glabā-

schanu. e.nahzis garderobē uo otras puses un

şawu mehteli meklēdams nogahsts wişu weenu

pusi garderobes semê, paņehmiS şawu manteli un

a şlaidees lapās par garderobi nesamaksājis.
Drehbes tamdehļ bijuschas sajauktas ta, kà wiņsch
wairs nestnajis kur katha bijusi. Schahda rihziba
ir waļrak kà nosodoscha, jo zaur wiņa nepareiso
rihzibu nahzàS ustraukt nerwuS, salt un

gaidit us şawàm wirsdrehbèm. Ļaunākais wehl
tas kad weenam jauneklim tamdehļ wajadseja
aiseet us aresta telpàm pahrnakschņot.

Balleneeks.

Igauņu tauta grib stabilu un stipru varu.

Igaunijā notikusi tantes nobalsošana par

ierosināto satversmes grozijuma pro-

jektu. Balsošana piedalījušies ap 85% balsstie-

sīgo vēlētāju. Par satversmes grozīšanu nodo-

tas 416.000, pret 175.000 balsis, tā tad ierosinā-

jums pieņemts ar lielu balsu vairākumu. Tas

stāsies spēkā 100 dienas pēc tā publicēšanas val-

dības vēstnesī. Pa tam tagadējam parlamentam
jāizstrādā un jāpieņem tautas lēmuma izpildīša-
nai vajadzīgie likumi sarp tiem svarīgākie ir

valsts prezidenta vēlēšanu likums un jauns par-

lamenta vēlēšanu likums. Vēlākais 1934. gadā

maija sākumā jānotiek valsts prezidenta un par-
lamenta vēlēšanām.

Svarīgos notikumus Igaunijā bij. valsts ve-

cākais Petss raksturo sekošiem vārdiem : «Tau-
tas nobalsošanas rezultātus lielā mērā iespaido-

jusi valdības pēdējā laika politika: pastiprinātas

apsardzības proklamēšana, kvoruma paaugstinā-
šana v. c. Tauta pateikusi saviem ministriem,
ka tā nav apmierināta.

Ari pats Tenisona kabinets balsošanas iz-

nākumu uztvēris acīmredzot kā tautas neapmie-
rinātības ispausmi, jo tas nolēmis atkāpties no

amata.

Gen. Laidoners, kura vārdu min kā jauno
valsts vecākā kandidātu, izteicies laikraksta

.Phevaleht" redaktoram:
~
Tautas nobalsošanā

igauņu tauta atzinusi, ka tagadēja valsts satver-

sme ir ar trūkumiem. Tauta grib stabilu varu,

kas atjautu sekmīgāk izvest dzīvē valsts iekšējo
izbūvi un robežu apsardzību".

Poļu preses pārstāvju delegacija
otrdien ieradās Rigá, lai parakstītu latvju — poļu
preses antanti. Daži mūsu preses pārstāvji bija
viesiem izbraukuši pretim uz Zemgales staciju,
bet Rigas stacijā tos sagaidīja visu laikrakstu un

preses organizāciju pārstāvji. Pēc pāris stun-

dām, kas viesiem dotas atpūtai, notika kopējas
vakariņas. Trešdien viesi apskatīja pilsēta, mu-

zejus, pēc tam apmeklēja Brāļu kapus. Saulai-

naas laiks bija reti izdevīgs poļu žurnālistu iz-

braukumam uz kapiem. Brāļu kapi atstājuši uz

viņiem dziļu iespaidu.

Linu pievedumi līdz šim vēl ir ļoti mazi. Ri-

gā vēl nav pienācis neviens vagons. Tas izskai-

drojas ar to, ka laucinieki grib izmantot labo

laiku, lai veiktu steidzīgākos rudens darbus un

ar linu mīstīšanu nesteidzas. Ši gada ražas lie-

lumu varēs noteikt tikaj pēc 2 — 3 mēnešiem

un tad ari noskaidrosies, par kadu cenu varēi

pārdot linus uz ārzemēm un cik lielas piemak-
sas tas prasīs no valdibas. Patlaban linu cenas

noslīdējušas uz 30 mārc. sterliņu nododot Rigi,
bet iespējams, ka pēc dažiem mēnešiem cenas

ceļas, kā tas bija pagājušā gadā, kad cenas sa-

kāpa līdz 40 mārc. sterliņu.

Skolatāju skaita palielināšanas jautājumu
apspriedīs Saeimas izglītības komisija kopigi ar

izglītības un tautas labklājības ministriju pārst

tāvjiem. Skolotāju skaita pavairošanai, sevišķi

pamatskolās, patlaban atvēlēti līdzekļi no inteli-

ģento bezdarbnieku summām. Tomēr noskaidr

rojies, ka attiecīgais skaits — 150 skolotāji, vēl

nav pietiekošs. Komisijas uzdevums tagad būs

kopā ar ministriju pārstāvjiem noskaidrot, ar kā-

diem līdzekļiem iespējama šī skolotāju skaita

palielināšana

Latviešu pārkrievošana Padomju Krievijā.
Lielākā daļa ārpus Latvijas dzīvojošo mūsu

tautiešu atrodas Krievijā, kur tie pa lielākai da-

ļai palikuši no bēgļu laikiem. Ja ar saviem tau-

tiešiem, kas dzīvo Amerikā, Rietumieropā vai

tālos austrumos, mēs varam usturet kulturelas

saites, tadar Krievijā dzīvojošiem tautiešiem mums

nav nekādu sakaru. Atšķelti no savas dzimte-

nes celma, tie pamazam zaudē savu tautību un

pārkrievojas. To novērojis pat Maskavā iznāko-

šais latviešu komunistu laikraksts .Komunistu

Ciņa". Latviešiem esot aizliegts sapulcēs runāt

latviski, jo tā varot aģitēt pret valdiba, pie kam

krievu komunisti nekā nesapratīšot. Daudzās

latviešu skolās latviešu skolotāji apmainīti pret
krievu skolotajiem. Dažās pasta nodaļās nepie-

ņemot parakstīšanos uz latviešu laikrakstiem, Cī-

ņai pret pārkrievošanu līdz šim esot bijuši mazi

panākumi, jo iespaidīgākie latviešu komunisti ar

nacionālās politikas jautājumu nenodarbajas, bet

ar latviešu kolonistiem valdības iestādes maz

rēķinās.

"Zvaigžņu lietus."

Līdz šim nepieredzēta dabas parādība no*

vērota 9. okt. visas debesis bijušas gaišas, at-

gādinājis It ka zvaigžņu lietu, dažas minūtes no-

kritušas vairāk simtu zvaigznes. Brīnišķais

zvaidžņu lietus novērots daudzās pasaules vals-

tis. Nokrituši arī daudzi lielāki meteori. Krīto-

šās zvaigzes novērotas arī Latvijā vairākās vietās.

Sevišķi labi tas ir bijis redzams Vidzemē.

Zvaigžņu lietus ildzis apm. pusstundu radot ugu-

ņošanas ainu, kā piem.: Silciemā, Madonas apr.

un Carnikavā. Univerzitātes astronomijas obzer-

vatorijas vad. paskaidrojis, ka krītošas zvaigznes

rudeņi ir parasta dabas parādība, vienu gadu tās

krīt vairāk, otru mazāk. Bet tik lielā daudzumā

nav nekad novērots. Pasaules zinātnieki iztei-

kušies, ka minētais zvaigžņu lietus stāvot sakarā

ar kādu lielu dabas katastrofu pasaules telpā.
- ts.

Waj ceribas peepildisees.
Leelu interesi şazehluşi Gulbenē un taS ap-

kabrtnê zeļamàs zukurfaarikas leeta. Nesen at-

pakaļ waldibu Nigâ apmeklēja Gulbenes r.

tejo saimneezisko organisaz ju delegazija, kas ee-

sneedsa plaschu rakstu par zukurfabrikas zelschanu
Gulbenē. Delegazļjâ peedalijàs — Gawars.
Mauşlis. Richters. Abeltiņsch. Strautiņsch. lur-
zìņşch, Borlranis un 3HL Waldiba eewehrojuşi
dibināto praşibu un şolijusees jautājumu islemt

drihsumâ.
Gulbenes apkahrtne waldibaS kehmumu

gaida ar leelu interesi. Ari Lejaszeems un tà

apkahrtne zer zaur to us atplaukschanu, jo tad

warbuht peepilditos ari wiņu wehleşchanàS, kad

tiktu şaweenota Gulbene ar Smiltenes schaur-

sleeschu dselszeļu. Daudsas organisazijas neno-

gurstoschi strahdà şchinî wirseenà. PirmS kara,

pahra reises jau bija nosprausts minēta zeļa wir-

seenS, kas, par noschehloschanu, netika iswests

dsihwê. Ja ari waldiba nolemtu zukurfabriku zelt
Walmeerâ, ari tad sabeedribai jape- leek w ķaS
puhles lai mineļàs PilsehtaS tiktu şaweenotaS ar

dse szeļu un tà tiktu atplaukşchana wişai aptahrt»
nei. Labas şekmeS jauneem paşahìumeem.

Saeimas rudens sesijas pirmà sehde.
notika oļrodeen, 17. oktobri. Sehdi atklahja

preekschsehdetaja beedls PuuļukS. jo preekşchşeh»
detajs P. Kalntņsch. kursch aisbrauziS us Madridi

peedaliteeS starptautiskā pahrlamenteeschu kons .

renzê. zeļâ us Latwiju saslimis- Pub itas we«.

tas bij vahrpilditaS. jo leelâ skaitā eeraduscheeS
paşchwaldibu darbineeki, kurus interese waldibas

noteikumi par paşchwaldļbu darbineeku algu pee»

lihdfinaşchanu walşts darbineeku algàm. Leelako

daļu no wâldibas 81. panta kahrtibâ isdoteem
noteikumeem Şaeuna nodewa komistjàm bes cc»

bildumeem. Plaschakas debates iszehlàS, apsp cc»

schot pahrg'osijumu pilsehtu paşchwaldibn likumā.

Soz. dem. un zentra partiju t.ahrstahwji aisrahdi»
ja, ka waldibat neesot bijis nekahoas steidsamaS

.wajadsibas isdot schos grostjumus» pee tam Ri.

gas apstahkļi neesot t k slikti, ka wajadsetu ķer.
teeS pee darbineeku algàm. A. Behrsiņsch (s,m.
şaw.) aisstahweja groşijUll S un. starp zttu.'steizàs:
»Ia paşchwaldibas paşchas newareja şawest sa»
was saimneezibas kahrtibâ tad waîdibai wajad!e°
ja eejauktees. Ir pilsehtas. kur saimneeko pavi-
sam nezeeschami Ii waldiba nelaboS newļm-

neez şto rihzibu, waj ta> buhs labāk, ta tautai

nahlsees teikt şawu wahrdu, kà Igaunijā?" Pee
pehdejeem wahrdeem kreifà şpahrnâ şazehlâS leels

Wişi şoz .dem. deputāti peelehza kah»
jâs un draudoşcheem fchesteem tuwojàs katedrām.

Ar leelàm puhèm preekşchsehdetajam isdewàS şa-
pulzi nomeerinat.

Kino "GLOBUS".

Uzved piektdien 27. sestdien 28 un svēt-

diem 29. oktobri š. g., plašu skaņu filmu dubult-

programmu: 1) .ČIGANETES PĒDĒjĀ KAISLE*

galvenās lomas krievu balerīna N i k i t i n a

un skaistulis Joz. Šildkrauts. Aiz-

grābjošā mīlas un kaislības filma, burvīgas mū-

zikas pavadībā. 2) HU2ARS" (Teo-
dors Kerners). Augstākā mērā saistoša dzīves

drāma 12. daļas. Briesmu pilnas ainas no fran-

ču un vācu sadursmēm un ciņām. Galvenās lo-

mās Vilijs Domgrafs-Fasbenders, Doroteja Vik,
Lissi Arna, Berngards Getcke uņ Hermans Pika.

Bez tam Latvijas kronika.

Apkahrtnes ziņas.
Uaunsgrehks

Wezgulb.'nes pag. Krista lthzi iszehlàs
ugunsgrehks nakti us 22. oktoberi nodega Abra'

ma Le bmaņa ahdu ģehretawa, sadega pahri par

tutstots daschadu ahdu eeskaitot 90 fuņn un 55

kaķu ahdas. Ģadeguschas a i daschas ahdu ap»

strahdaschanas maschinas un darba rthki. Saude-

jumi payrşneeds Ls 10,000. Usņehmums aptīt)*

schinats par Ls 7000. Latwijas Loida. UgunS

tszehluşees ais stla')dneeku neusman bas kurinot

schahwetawas krah ni. Otrā stohwâ dşihwojoşchee

strahdneeki ar puhlèm apakşchwelâ isşrehjuschi no

dcgoschàs mahjas. Strahdneeku i sihwottu cc»

kahrtas un mantas cguschas.
(Sihkakas siņas nahloşchà numurā)

Elzte
Elstes peenotawas 20 gadu pastah-

weşchanas jubileja.
Elstes peensaimneeku sabeedriba sakarā ar

20 gadu pastahweşchanu saihtoja lopu apskati un

şlauzeju şazihkstes. Apskatē bij atwestt ap şimtS

lopu. Şlauzeju sazihkstê peedalijàS 14 seeweeteķ

un 1 wihreets. luhlijs Maìşchs un Wallija

Osoliņsch, rokas pultstens. bet Lchdums un Ba.

ronSLşiktas.
Jubilejas şwìnibas kuplināja ar preekşchla.

şijumu par lopkopļbu uu lopu şlankşchanu no

Zentralàs peenş. ş-baS luhlijs Rubenis. ElsteS

peenş. ş-bas kaşeers Artura lurziņşch un z ti.

Şarihkojums bij li apmeklēts. Wakarà

bij şaweeşiga dsihwe ar deju Elstes peenş. ş-bas

jauna-â şchķuhnļ. Wispahr şarihkojumS noritēja

bes jeb kahdeeņ starogadtjumeem un pihrpratu-
meem leelâ şatizibâ un şirşnibâ. Lai şadeednbat
labvS sekmes ari turpmāk.

Weeşis.

Atbildīgais redaktors : J. Krūmiņš

Izdevēja : Al. Krūmiņi.
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lespiests tipogrāfija .Vidzeme', Gulbenē
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! Kautkas jauns 1
Namsaimnieku kluba un Rīgas viesnīcas Ekonoms Gulbe

t"r&s9ielâ 48

Pagodināt atklātībai paziņot ka sakot ar š. g. 10 oktobri kluba telpas

spēlēs koncerta un dejas mūzika.

Katru tešdiann slēgti Himenss Vakari, Bet katru svētdienu, rīta malks par LS 1.— no plkst 9-11,
A

ļj£ pie jaukajam mūzikas skaņām. Ceļotājiem priekšzīmīgi iekārtotas istabas. Ēdieni un dzērieni par krīzes cenām H

Ģ Lūdzu pārliecināties, Augstcienībā: X

J Homsaininīeiiu kluba Ekonoms. *
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onot*dfi visjaunākie izgudrojumi It « 11
KaCilO apdra 11 ha arī vīsi |

w
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kā: dedektori, anod baterejas, galvas telefoni, slapjie elementi � 2= $

KaUlO pieU-CrUIIll Maikondensatori, zibens aizsargi, antens v. t. t. J <D 2 -g 'gjļjļ q
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Brilles, kā ari atsevišķi stikli, piemēroju pēc ārsta jeceptēm, kā ari bez receptes. i — -g « t
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manufaktūras, gatavu apģērbu un

galantērijas tirgotava MWMSMMtMzMZMDZĶMMM

Rîxas iela N° 35.« *«**« * * A Feldvebers
Vienmēr lieli izvelē dažādas manufaktūras preces. Gatavi kungu uzvalki, mēteļi.
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Dāmu kleitas, vilnas un zīda. Gaļas un desu tirgotava

Visādās krāsās - faidešīns - krepseržēts - krepmorikēns. MMÎ, DZBIZCB|O Ml AI. 127.
Adītas preces Elegantas dāmu rokas somiņas Ģ X Ceļa somas. Lēta un izdevīga iepirkšanās namamātēm!

SMUIMSM Pnnar mDTO na t B9HB Sevišķi labas un garšīgas mūsu, dažādu šķirņu
saMMMUUU uuII d v IHululldd. «ĶUMUMM desas, kuras tiek pagatavotas paša darbnīca no

augstāka labuma

saaMasWssMHßaaaal şBBBSmWM —Pastāvīgi svaigs žāvēts šķiņķis.—
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Pagodinos paziņot god. Gulbenes un apkārtnes iedzīvotājiem kā savu Lêtì pārdodamā
maÌZnÎCU un kOnditOrejU pavietojama balto podiņu div- ■ ■

GULBENE, Rigas ielā, Jankava nama. Taļr. 107 esmu paplašinājis, riņķu plits, ar cepeškrāsni un MMI
Bet god. publikas ērtības labā esmu atvēris stacijas tuvuma, GULBENE, Robežu ūdens katlu. Apsk. Gulbenē, Dzir- IW I

ielā Jft 15. taļr. 98. (Pikmeistera kga mājā), arī otru navu ielā 1. alusdaritavā. Tāļr. 25,

maiznīcu - konditoreju »K«ŞŅSsŞ.Ş.Ş.Ş»

Turpat dabūjamas arī priekšzīmīgi iekārtotas mēbelētas istabas cc- 1 1 1 Vijoles stundas

īgtajiem, par bezkOnkurenCeS Cenām. ■ pasniedz bij valsts konzervatorijas prof.
B Meca kl. audzēknis.

Maiznīcās dabūjamas katru dienu dažādu šķirņu maizes un cepumi. Uz pasūtījumu svinību gadī- _
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jumiem pieņemu izgatavot dažādas tortes, kliņģerus un citāda veida cepumus. Visi mani ražojumi Pieprasīt GULBENh, „RIGAS MESNICA.

garšigi, pagatavoti no augstvērtīgiem miltiem un vislabākiem produktiem.

—— Pasūtījumi tiek izpildīti ātri un lietpratīgi. — —

CENĀS MĒRENAS 1 PAR LABUMU GARANTĒJU 1 LŪDZU PĀRLIECINĀTIES 1 Grāmatu spiestuvei .VIDZEME"

Augstcienībā A SKUJA. Vajadzīgs māceklis
Pieteikties Gulbenē, Tirgus ielā 1.
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